К делу 1-62/2023 

УИД: 23RS0017-01-2023-000376-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 23.05.2023 г.

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя, ст. помпрокурора Кавказского района Краснодарского края ФИО1,

подсудимого – ФИО2,

адвоката – Кузнецова В.В. представившего удостоверение № от 25.09.20213г. и ордер № от 17.05.2023 г.

представителя потерпевшего ФИО3,

при секретаре – Черной Д.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления по ст. 159 ч.3 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, являясь единственным учредителем и участником общества с ограниченной ответственностью «Спецстройгаз» ИНН: 

<

***> (далее сокращенно ООО «Спецстройгаз»), состоя в должности директора данного Общества на основании решения единственного участника №1 от 14.09.2013 (с продлением полномочий директора сроком на 5 лет на основании решения единственного учредителя №2 от 29.01.2015), являясь единоличным исполнительным органом согласно Устава Общества, будучи наделенным организационно - распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, имея умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, распорядителем которых является администрация Мирского сельского поселения Кавказского района Краснодарского края, путем обмана заказчика, при осуществлении работ по муниципальному контракту №, заключенного 09.07.2018, между заказчиком, в лице администрации Мирского сельского поселения Кавказского района Краснодарского края и подрядчиком, в лице, ООО «Спецстройгаз», на сумму 1 737 000 рублей 00 копеек, по «Строительству распределительного газопровода низкого давления по объекту схема газоснабжения пос. Комсомольский Кавказского района Краснодарского края. Первая очередь строительства. Корректировка по адресу: 

<

...> от ул. Азовской до ул. Ростовской и по ул. Ростовской согласно техническому заданию» в период времени с 09 июля 2018 года по 05 октября 2018 года, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлена, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, в нарушении условий контракта, согласно которым Подрядчик обязан: 5.1 качественно выполнить все работы в объеме и в сроки, предусмотренные настоящим Контрактом, приложениями к нему, технической, сметной документацией; 5.4 проводить работы в полном соответствии с техническим заданием и сметной документацией, действующими строительными нормами и правилами - преднамеренно завысил фактический объем выполненных работ и используемых материалов, которые внес и предъявил для утверждения и оплаты Заказчиком в акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 №1 и №2 от 07.09.2018 и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 №1 и КС-3 №2 от 07.09.2018, а именно:

- Разборка покрытий и оснований: асфальтобетонных конструкций 16,3 м3.;

- Устройство покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных мелкозернистых типа АБВ, плотность каменных материалов: 2,5-2,9 т/м 3 - 163 м2 покрытия;

- Устройство покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных крупнозернистых типа АБ, плотность каменных материалов: 2,5-2,9 т/м3 - 163 м2 покрытия;

- На каждые 0,5 см изменения толщины покрытия добавлять или исключать: к расценке 27-06-020-03 - 163 м2 покрытия;

- Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчаногравийной смеси, дресвы - 40,75 м3 материала основания (в плотном теле);

- Смесь песчано-гравийная природная - 10,937 м3;

- Погрузочные работы при автомобильных перевозках: мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3 - 32,6 тонн груза;

- Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т, работающих вне карьера, на расстояние: до 22 км 1 класс груза - 32,6 тонн груза;

- Устройство покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных мелкозернистых типа АБВ, плотность каменных материалов: 2,5-2,9 т/мЗ - 20 м2 покрытия;

- Устройство покрытия толщиной 4 см из горячих асфальтобетонных смесей плотных крупнозернистых типа АБ, плотность каменных материалов: 2,5-2,9 т/мЗ -20 м2 покрытия;

- На каждые 0,5 см изменения толщины покрытия добавлять или исключать: к расценке 27-06-020-03 - 20 м2 покрытия.

Заказчик, находясь под воздействием обмана со стороны директора ООО «Спецстройгаз» ФИО2, утвердил предоставленные последним акты о приемке выполненных работ унифицированной формы КС-2 №1 и №2 от 07.09.2018 и справки о стоимости выполненных работ и затрат унифицированной формы КС-3 №1 и КС-3 №2 от 07.09.2018 с заведомо завышенным ФИО2 объемом выполненных работ и используемых материалов, которые оплачены администрацией Мирского сельского поселения Кавказского района Краснодарского края ООО «Спецстройгаз» в полном объеме платежными поручениями №743360 от 04.10.2018 и №745451 от 05.10.2018 на общую сумму 1 737 000 рублей, в том числе на сумму завышений в размере 234 094 рубля.

Своими действиями директор ООО «Спецстройгаз» ФИО2, используя свое служебное положение, путем обмана, совершил хищение бюджетных денежных средств на общую сумму 234 094 рубля, чем причинил распорядителю денежных средств в лице администрации Мирского сельского поселения Кавказского района Краснодарского края, имущественный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 по предъявленному обвинению признал себя виновным в полном объёме, в содеянном раскаивается и глубоко сожалеет, что так получилось. Всю сумму материального ущерба в размере 234 094 рубля он возместил в полном объёме. Пояснил, что с администрацией Мирского поселения Кавказского района, заключил контракт, предметом которого было выполнение работ по строительству распределительного газопровода низкого давления по объекту газоснабжения пос. Комсомольский. При этом он не в полном объеме ознакомился с локально сметным расчетом, так как не видел в смете демонтажа асфальтного покрытия. В связи с чем, ООО «Спецстройгаз» не выполняло работы по разборке асфальтобетонного покрытия и основания.

Представитель потерпевшего ФИО3 пояснила, что в администрации сельского поселения работает в должности заведующей сектором земельных отношений архитектуры сельского хозяйства. Подсудимый в полном объёме возместил причиненный ущерб в размере 235000 рублей, что подтверждается представленным ею платежным поручением. Когда в проекте были заложен переходы через автомобильные дороги, то при приёмке работ произведенных ООО «Спецстройгаз», глава поселения не обратил внимание на то, что асфальтирование не производилось.

Оглашенными показаниями свидетеля К.И.Б., из которых следует, что ранее он осуществлял свою трудовую деятельность в Администрации Мирского сельского поселения Кавказского района в должности главы. 09.07.2018 администрацией Мирского сельского поселения Кавказского района, по результатам проведенного аукциона на право заключить муниципальный контракт на выполнение работ по объекту: «Строительского распределительного газопровода низкого давления по объекту пос. Комсомольский Кавказского района, был заключен контракт с ООО «Спецстройгаз» в лице генерального директора ФИО2 на сумму 1 737 000 рублей. Проектную документацию изготавливало ОАО «Краснодаргражданпроект», утверждал документацию он и сотрудники ОАО «Краснодаргражданпроект». При приёмке работ выполненных Генеральным директором ООО «СпецСтройГаз» ФИО2, он подписал акты выполненных работ на доверительной основе, после чего была произведена оплата в адрес ООО «СпецСтройГаз». Ему известно, что по ул. Азовской есть асфальт со стороны дороги п. Комсомольский - х. Розы Люксембург до домовладения № 11 по ул. Азовской. Данный асфальт был уложен еще до заключения контракта и находится там более 10 лет. 

Оглашенными показаниями свидетеля З.Н.А., из которых следует, что в 

<

...> от домовладения № 11 и до домовладения № 15 с момента его проживания находился асфальт. При строительстве распределительного газопровода низкого давления в 

<

...> какой-либо укладки асфальтобетонного покрытия не проводилось. Там находится асфальт уже более 10 лет, выложенный ранее. На месте прохождения газовой трубы низкого давления, дорога выполнена из гравия.

Оглашенными показаниями свидетеля Д.А.В. из которых следует, что 06.08.2018 между АО «Газпром газораспределение Краснодар» филиал № 5 и ООО «Спецстройгаз» был заключен договор об оказании услуг по ведению строительного контроля (технического надзора) за строительством сетей газораспределения по объекту сети газораспределения по адресу: пос. Комсомольский, газопровод низкого давления проходящий по ул. Азовской, от ул. Азовской, до ул. Ростовской и по ул. Ростовской. Так, сотрудниками «Газпрома» филиала N° 5 проверялись работы выполненные ООО «Спецстройгаз» на соответствие данных работ установленным нормам и также соответствия их разработанному проекту. Общая протяженность газопровода низкого давления по адресу: ул. Азовская, от ул. Азовской до ул. Ростовской, ул. Ростовская, пос. Комсомольский составила 1298,47м., что соответствует разработанному проекту. Каких-либо работ по увеличению протяженности газопровода и отклонений по размещению, прокладки газопровода не было. Газопровод уложен в соответствии с разработанной документацией. Труба газопровода низкого давления проложена между дорогой и частными домовладениями. Пересекает дорогу напротив домовладения № 7, в той части дорога выполнена из гравия.

Вина подсудимого так же подтверждается:

Заключением строительно-технической экспертизы, согласно которому общая сумма не выполненных, но представленных к оплате и оплаченных администрацией Мирского сельского поселения Кавказского района составляет 234 094 рубля.

Протоколом осмотра места происшествия от 20.12.2021 г., согласно которому был осмотрен участок местности территории, расположенной по адресу: 

<

...> в ходе которого установлено место совершения преступления.

Протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2022, согласно которому был осмотрен участок местности территории, расположенной по адресу: 

<

...>, в ходе которого установлено место совершения преступления.

Протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2022, согласно которому был осмотрен участок местности территории, расположенной по адресу: 

<

...> от дома № 5 до дома № 15, в ходе которого установлено место совершения преступления.

Протоколом осмотра предметов: сшива с наименованием «Схема газоснабжения пос. Комсомольский Кавказского района. Рабочая документация. Сметная документация. Сводный сметный расчет. Локальные сметы. Газопроводы низкого давления по ул. Азовской, от ул. Азовской до ул. Ростовской и по ул. Ростовской. 2 этап. Г4 - 05402 - СМ. Данные документы подтверждают факт проведения работ по строительству газопровода низкого давления, проводимых подсудимым и объём работ предусмотренных проектом.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ФИО2 путем обмана совершил хищение денежных средств на сумму 234 094 рубля.

Платежным поручением № 71810 от 28.02.2023 г. согласно которому подсудимый ФИО2 возместил администрации Мирского сельского поселения причиненный ущерб в размере 235000 рублей.

Поэтому суд приходит к выводу о том, что по делу доказано, что имело место деяние в совершении которого обвиняется подсудимый, доказано, что это деяние совершил подсудимый, деяние является преступлением предусмотренным ст. 159 ч.3 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. Подсудимый виновен в совершении этого преступления. Он подлежит наказанию за совершенное им преступление. 

Основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ - отсутствуют. Так же отсутствуют основания для применения ст.ст. 64 УК РФ. Отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено к категории тяжких преступлений.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение причиненного ущерба, престарелый возраст подсудимого, наличие у подсудимого хронического заболевания.

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют. 

Личность подсудимого, в соответствии с имеющейся характеристикой, характеризуется положительно. Он ранее не судим, совершил преступление впервые. 

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый 

<

данные изъяты> 

Оценивая в совокупности изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции закона, в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Прокурором на стадии предварительного следствия был заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого денежной суммы в размере 234094 рубля. Однако в судебном заседании установлено, что подсудимый добровольно возместил потерпевшему причиненной ущерб в размере 235000 рублей, что подтверждено представленным представителем потерпевшего платежным поручением (л.д. 86). Поэтому основания для удовлетворения гражданского иска отсутствуют. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным и назначить наказание по ст.159 ч.3 УК РФ – ОДИН год лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год. Возложить на ФИО2 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы городского округа г.Ставрополя без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

сшив с наименованием «Схема газоснабжения пос. Комсомольский Кавказского района. 1 очередь строительства. Корректировка. Рабочая документация. Сметная документация. Сводный сметный расчет. Локальные сметы. Газопроводы низкого давления по ул. Азовской, от ул. Азовской до ул. Ростовской и по ул. Ростовской. 2 этап. Г4 - 05402 - СМ. Сшив с наименованием «Схема газоснабжения пос. Комсомольский Кавказского района. 1 очередь строительства. Корректировка. Проектная документация. Сметная документация. Сводный сметный расчет. Локальные сметы. давления по ул. Азовской, от ул. Азовской до ул. Ростовской и по ул. Ростовской. Г4-05402-ГСН2. Том 4» Сшив с наименованием «Схема газоснабжения пос. Комсомольский Кавказского района. 1 очередь строительства. Корректировка. Рабочая документация. Газопроводы низкого давления по ул. Азовской, от ул. Азовской до ул. Ростовской и по ул. Ростовской. 2 этап. Г4-05402-ГСН2. Том 1» - находящаяся на хранении в Отделе МВД России по Кавказскому району – возвратить в администрацию Мирского сельского поселения Кавказского района Краснодарского края.

Копия электронного аукциона закупок на 174 листа, копия исполнительной документации на 88 листах хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в материале дела

Отказать в удовлетворении гражданского иска прокурора о взыскании с ФИО2 в пользу администрации Мирского сельского поселения Кавказского района Краснодарского края денежной суммы в размере 234094 рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский райсуд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. 

Судья: Жеребор С.А.